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1. Úvod

Cestovní ruch je největším zaměstnavatelem a jedním z nejvýnosnějších ekonomických

odvětví ve světě. Po obchodu s ropou a ropnými produkty a po automobilovém

průmyslu zaujímá cestovní ruch výší obratu třetí místo. Cestovní ruch je významné

odvětví kaţdé rozvinuté ekonomiky a pro rozvíjející se ekonomiky můţe být značným

urychlovačem ekonomického vývoje (Postavení cestovního ruchu ve světě, 2012).

Cestovní ruch je jistě neoddělitelnou součástí národní ekonomiky. Významně se totiţ

podílí na tvorbě hrubého domácího produktu, devizových a daňových příjmů a velkého

mnoţství pracovních příleţitostí.

Česká republika s jedinečnými minerálními prameny, s více neţ 30 lázeňskými místy

a s několikasetletou tradicí lázeňské léčby je právem povaţována za lázeňskou velmoc.

České lázeňství je také důleţitou součástí příjezdového cestovního ruchu (Propagace

českého lázeňství, 2012).

Konstantinovy Lázně, které jsou hlavní destinací v této bakalářské práci, jsou jediným

představitelem lázeňského odvětví v Plzeňském kraji. Je to centrum specializující

se především na kardiovaskulární onemocnění. Proto také se zde nabízí dvojsmyslnost

tamějšího označení lázní: „Konstantinovy Lázně – lázně Vašeho srdce“.

Cílem lázní je především udrţení a další prohlubování velmi dobré pověsti menších

lázní v krásném a tichém prostředí a také vytvoření „pouta“ mezi pacienty a ostatními

nezávislými návštěvníky a lázeňským střediskem. Klienti si zde léčí svoje srdíčko

jak po fyzické stránce, tak i té vnitřní – duševní. Na tuto problematiku autorka naváţe

v pozdějších kapitolách a to z jednoho prostého důvodu. V lázeňském středisku

účastníci podstupují různé procedury, které jistě zaujímají podstatnou část celého

pobytu. Co ale se zbylým časem? Proto si autorka vybrala téma BP „Volnočasové vyžití

lázeňských hostů při dlouhodobých lázeňských pobytech“ se zaměřením

na Konstantinovy Lázně, ve které se zaměří na způsob trávení a vyuţití volného času,

který je pro člověka a jeho spokojenost neméně důleţitý.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je charakterizovat léčebný a volnočasový program při pobytu

v lázních a navrhnout zlepšující opatření a další moţnosti, jak získat nové zájemce

a hosty, jejichţ návštěva má zpestřit a zpříjemnit všední ţivot.

Do bakalářské práce autorka zahrnula také provedení analýzy kvality a rozsahu sluţeb

v těchto lázních. Proto sestavila dotazník, který jí vyplněním respondentů pomohl získat

názory a pohled na Konstantinovy Lázně nejen místních obyvatel, ale také lázeňských

hostů (pacientů) a návštěvníků cestovního ruchu. Dotazník byl především stěţejním

bodem ke zjištění současného stavu nabídky sluţeb a volnočasových aktivit

v Konstantinových Lázních. Vzhledem k tomu, ţe převáţná část respondentů

se nacházela ve věkové skupině 51 let a více (tudíţ lze logicky předpokládat,

ţe se zaměří především na léčebnou část programu, případně volnočasové vyţití

v podobě kulturních a společenských akcí), předpokládá se, ţe další moţnosti například

sportovního vyţití vyuţijí mladší ročníky a samozřejmě i ostatní návštěvníci cestovního

ruchu, kteří lázně navštěvují hlavně za tímto účelem.

Průzkum byl prováděn především v samotných lázních, kde autorka ţádala o vyplnění

dotazníku náhodně oslovené návštěvníky, jelikoţ přístup do samotných lázeňských

domů jí byl odepřen manaţerem hotelových provozů a wellness. To ji ale neodradilo,

a tak se rozhodla pro alternativní řešení. Navštívila domy se sociální péčí, například

v její rodné obci Tlučná. Zjistila, ţe obyvatelé těchto domů s pečovatelskou sluţbou

pravidelně navštěvují Konstantinovy Lázně nejen ze zdravotních důvodů, ale také proto,

ţe si je jiţ oblíbili, tudíţ se sem pravidelně a rádi vracejí. Velkou pomocí přispěli

členové místní (tlučenské) organizace SPCCH.

V neposlední řadě bylo navázáno spojení s hlavním představitelem Konstantinových

Lázní, a to se starostou obce, panem Karlem Týzlem, který poskytl, kromě obecných,

hlavně podrobnější informace a snaţil se ve všem vyjít vstříc.

Základní informace byly čerpány z webových stránek, propagačních materiálů TIC,

další poznatky autorka získala díky osobní návštěvě obce a také od svých příbuzných,

přátel a známých, kteří tato místa často a s oblibou navštěvují.
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Veškerá data jsou zpracována ve formě textu, obrázků a tabulek a další slovní

interpretace, která vloţené objekty a informace doplňuje.

Údaje pro zpracování teoretické části práce poskytla převáţně literatura dostupná

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni, jejímţ obsahem byla témata cestovního ruchu,

sluţeb, lázeňství, ale i marketingu.

Při tvorbě této bakalářské byl vyuţit textový editor Microsoft Word a tabulkový editor

Microsoft Excel ze sady Microsoft Office 2007, dále internetový prohlíţeč

Mozilla Firefox.
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3. Teoretická východiska

Stěžejním bodem této kapitoly je definování a přiblížení základních pojmů, které souvisí

s tématem bakalářské práce.

3.1 Cestovní ruch

V dnešní době je cestovní ruch spojen ve většině mínění veřejnosti jen s příjemnými

prožitky – většina lidí považuje cestovní ruch za příjemně strávenou dovolenou někde

v létě u moře nebo v zimě na horách nebo u vody při vodácké turistice eventuelně

při českém fenoménu – chataření na chalupě. Nicméně v rámci cestovního ruchu většina

lidí, jeho účastníků, se snaží realizovat své zájmy a záliby a na základě toho se snažil

tým vědců vytvořit nějakou definici. To bylo velice těžké a po kongresu

WTO (World Travel Organization) v roce 1991 bylo definováno co to vlastně cestovní

ruch je (Definice cestovního ruchu, 2012). Z cestovního ruchu kongres WTO

v roce 1991 vyloučil přestěhovávání se za účelem práce.

Jedna z moţných definic cestovního ruchu je: „činnost osoby, cestující ve volném čase

na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným účelem,

než je vykonávání její výdělečné činnosti v navštíveném místě“

(Drobná, Morávková, 2004, s. 12).

Jako příklad alternativního vymezení cestovního ruchu je uvedeno několik následujících

definic.

Podle Jakubíkové (2009, s. 18) vystihuje cestovní ruch definice: „Za cestovní ruch

je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálená

od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní

práce.“

Zaujalo mne i účelově-funkční vysvětlení podle Gúčika (2000). Popisuje ho jako soubor

činností, které se zaměřují na uspokojování potřeb úzce souvisejících s cestováním

a pobytem osob mimo místo jejich trvalého bydliště a obvykle ve volném čase

za účelem odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábavy, kulturního a sportovního

vyţití, sluţebních cest a získání komplexního záţitku. Toto vymezení přesně zapadá

do naší problematiky, která je řešena v bakalářské práci.
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A nakonec zařadila autorka jednu definici čerpanou ze zahraniční literatury.

Pojmy turismus a cestovní ruch povaţujeme za synonyma. Ovšem mohou mít různé

podoby, dají se pouţít pro různé jevy. Termín turismus, na základě výsledků sluţeb

a orientace na zákazníka, je v dnešní době stále častěji nahrazován označením

cestovního ruchu. Všechny tyto pojmy znamenají, ţe tedy dopravu (cestu) mezi

domovem a místem dočasného pobytu podnikáme pro účely rekreace, regeneraci,

popřípadě získání peněz nebo z jiných důvodů. Pojem cestovní ruch se pouţívá

pro všechny vztahy a jevy, které jsou spojeny s cestou, cestováním (Berg, 2008, s. 43).

Cestovní ruch je taktéţ jedním z odvětví důleţitých ekonomik – vedle těţařského

a ropného průmyslu další místo zaujímá právě cestovní ruch – zasahuje do pěti oblastí

(Definice cestovního ruchu, 2012):

Ҩ podílí se na tvorbě HDP (hrubého domácího produktu),

Ҩ přispívá k platební bilanci,


[…]


Ҩ 7x polopenze

Ҩ 1x velikonoční slavnostní menu

Ҩ 1x vstupní lékařská prohlídka

Ҩ 1x perličková koupel

Ҩ 1x lekce Nordic Walking

Ҩ 2x solná jeskyně

Ҩ 2x klasická masáţ částečná

Ҩ 1x uhličitá koupel

Ҩ 7x lázeňský poplatek

Cena za osobu a pobyt v pokoji s příslušenstvím: 6 300 Kč

Cena za osobu a pobyt v pokoji bez příslušenství: 4 500 Kč

Termíny všech moţných pobytů jsou k dispozici na webových stránkách lázní.

To stále není všechno. V době, kdy jsem se věnovala tomuto tématu, bylo jaro v plném

proudu a ani lázeňské středisko nezahálelo se svoji nabídkou a připravilo pro své hosty

zbrusu nové pobyty, které se váţí právě ke zmíněnému ročnímu období.

Jedná se o akční jarní pobyty (Jarní lázeňský pobyt, Jarní čtyřdenní relaxační pobyt,

Jarní wellness týden a Jarní wellness víkend) a májové pobyty (Májový čtyřdenní

wellness pobyt a Májový prodlouţený lázeňský víkend). Vzhledem k opravdu pestré

nabídce se autorka rozhodla další pobyty jiţ nepopisovat, jak bylo výše uvedeno,

veškeré pobyty jsou k dispozici na webových stránkách Konstantinových Lázní.

Příloha I

Mapka Konstantinových Lázní

Zdroj: http://www.konst-lazne.cz/komobr/111005161304Mapa_obce_2011.jpg [Online], 2012

Mapka Konstantinových Lázní

Příloha J

Fotografická dokumentace

Zdroj: http://www.lazne.relaxos.cz

Penzion Purkyně

Zdroj: http://www.lazne.relaxos.cz

Penzion Palacký

Penzion Mánes

Zdroj: http://www.slantour.cz

Penzion Alžbětin dvůr

Zdroj: http://www.nadovcu.cz

Penzion Marie

Zdroj: http://www.penzion-marie-

konstantinovy-lazne.abc-ubytovani.net/

Penzion Máj

Zdroj: http://www.accommodation.czech

atlas.com/lazensky-penzion-maj-

konstantinovy-lazne/

Penzion Mír

Zdroj: http://www.ubytovani.atlasceska.

cz/lazensky-penzion-mir-konstantinovy-

lazne/

Penzion Praha

Zdroj: http://www.ubytovani.atlasceska.cz

/lazensky-penzion-praha-konstantinovy-

lazne/

Zámek Bezdružice

Zdroj: http://www.pampeliska.cz/db-

images/TC/TCZ094806_1.jpg

Panenka Marie

Zdroj: http://www.mikroregion-

kl.cz/?page=pesi-turistika

Nordic Walking

Zdroj: http://cestovani.idnes.cz/kudyznudy.asp

?r=kudyznudy&c=A090425_183604_kudyznu

dy_abr

Lanové centrum Dolní Polžice

Zdroj: http://www.mikroregion-

kl.cz/?page=aktivni-dovolena

Abstrakt

VOLFOVÁ, L. Volnočasové vyžití lázeňských hostů při dlouhodobých lázeňských

pobytech – analýza (Konstantinovy Lázně). Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2011

Klíčová slova: Konstantinovy Lázně, lázeňství, volnočasové vyţití (volný čas),

cestovní ruch

Předloţená práce je zaměřena na analýzu stávající nabídky volnočasových aktivit a akcí

v Konstantinových Lázních, které jsou vhodné pro účastníky cestovního ruchu.

Hlavním cílem je pokusit se navrhnout zlepšující opatření ve zmiňované, problematické

oblasti. Práce se skládá ze šesti hlavních kapitol. První je věnována teoretickým

východiskům, která se zaměřují především na lázeňství, cestovní ruch a volný čas.

Druhá seznamuje s hlavní destinací – Konstantinovými Lázněmi. Na úvodní teoretickou

část navazuje kapitola popisující léčebný a volnočasový program při dlouhodobých,

i vybraných krátkodobých, lázeňských pobytech v Konstantinových Lázních

a komplexní sluţby v tomto lázeňském středisku. Další část pojednává o samém

podnětu práce – volnočasových aktivitách v lázních. Předposlední kapitola se věnuje

vyhodnocení navrţeného dotazníku k bakalářské práci. V závěru práce je nastíněn

návrh, který by měl rozšířit a zkvalitnit nabídku zmíněných volnočasových aktivit.

Tato bakalářská práce je průběţně doprovázena tabulkami a obrázky, které doplňují

a ilustrují zkoumanou problematiku.

Abstract

VOLFOVÁ, L. Leisure activities in long-term spa guest spa stays

– analysis (Spa Constantine). Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics

of West Bohemia in Pilsen, 73 p., 2011

Key words: Spa Constantine, spa, leisure activities (spare time), tourism

The project is focused on analyzing the existing range of leisure activities and events

in Spa Constantine, which are suitable for participants of tourism. The main objective

is to try to suggest improvement measures mentioned, the problematic area.

The thesis consists of six main chapters. The first is devoted to theoretical bases which

mainly focus on spa, tourism and leisure. The second introduces the main destinations

- Spa Constantine. After the opening part is followed by a chapter describing

the therapeutic and recreational program for long-term, and selected short-term stays

in Spa Constantine and comprehensive services at this spa. Another part deals

with the very initiative work - leisure activities at the spa. The penultimate chapter

is devoted to the evaluation questionnaire designed to bachelor thesis.

In conclusion the proposal is outlined, which should expand and improve the range

of these leisure activities.

This thesis is regularly accompanied by tables and pictures that complement

and illustrate investigative issue.