HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie Volfová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Volnočasové vyžití lázeňských hostů při dlouhodobých lázeňských pobytek - analýza (Konstantinovy Lázně)
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka pojala tuto bakalářskou práci velmi komplexně, čemuž odpovídá rozsah práce a rozsáhlé přílohy, nicméně komplexností práce (řešící nejen volnočasové aktivity návštěvníků lázní) bohužel utrpělo zpracování vlastního tématu práce. Autorka příliš rozsáhle řeší problematiku lázeňských pobyků a s nimi spojených služeb.

Po formální stránce se autorka též nevyvarovává chyb např. zarovnání obrázků (např. obr. 16, 19), existence kap. 7.1, překlady apod. Podobně je autorčin jazyk nepříliš odborný, chybí zde schopnost jasně pojmenovat pozorované jevy a závislosti. Právě kvůli nepřesnému vyjadřování autorka

nedokázala jasně interpretovat informace získané v dotazníkovém šetření. Za nepříliš vhodné považuji využívání zkratky "KL" pro Konstantinovy Lázně.

Nicméně autorka dokázala zachytit hlavní charakteristiky volnočasových aktivit na Konstantinolézeňsku a jejich nedostatky. Doporučení, která autorka zpracovala, jsou velmi stručná a převážně investičního charakteru, tedy i složitěji realizovatelná, což odpovídá i názoru starosty obce. Přestože je zřejmé, že autorka práci věnovala mnoho času, navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Z práce vyplývá, že lázeňští hosté hodnotí kulturní a společenské aktivity jako největší slabinu Konstantinových Lázní. Navrhněte nějaké opatření/akci neinvestičního charakteru, jak tuto slabinu, alespoň částečně kompenzovat, např. při využití současných prostor kulturního domu či lázeňských domů.

V Plzni, dne 10. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).